
 

KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

 

 

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

POSUDEK OPONENTA 

 

JMÉNO STUDENTA: Aneta Hořejší 

NÁZEV PRÁCE: Politický systém Římské republiky v období krize 

HODNOTIL: Vladimír Naxera 

 

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn) 

Cílem práce je „prozkoumání příčin krize republikánského režimu a jeho postupné 

transformace na režim císařský, založený na neomezené moci jednoho vládce. V práci se 

zaměřím zejména na souhrn ekonomických, vojenských a politických faktorů“ (s. 2). Cíl 

práce se podařilo naplnit. 

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost 

příloh) 

Autorka nejprve vysvětluje některé koncepty M. Webera, které následně využívá při výkladu 

vývoje fungování politického systému Římské republiky a podoby římské společnosti. 

Některé koncepty (například politický kapitalismus) mohly být vysvětleny precizněji. 

Obsahová stránka textu nevykazuje podstatnější problémy. Škoda, že velkou část závěru 

autorka pojala ve stylu „v té kapitole jsem se věnovala tomu a onomu“. 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava) 

Autorka využívá poměrně kvalitní zdroje, nicmíně seznam použitých zdrojů není příliš 

rozsáhlý. Zdroj Burian – Oliva navíc využívaným zdrojům jasně dominuje. V některých 

případech autorka nedobře odkazuje – v práci využívá čtyři zdroje Moulton – Luce eds., byť 

ve všech případech nesprávně odkazuje pouze jako Moulton. Pravopisná stránka práce je 

bez problému, stylistika místy pokulhává. V práci se vyskytuje celá řada dalších formálních 

chyb (nedobré používání pomlček, opakovaná situace, kdy se nadpis nachází úplně na konci 

stránky a již nenásleduje text, využívání symbolu „=“, který by se v textu neměl používat (s. 

42) atd.).  

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení) 

Práce je obsahově velmi zdařilým bakalářským textem, autorka zvládla v průběhu výkladu 

konzistentně využívat Weberův teoretický aparát. Kvalitu práce snižuje řada (byť někdy 

drobných) formálních chyb a nepříliš rozsáhlý seznam využívaných zdrojů. 
 



 

KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

 

 

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ 

Zkuste stručně charakterizovat, jakým způsobem ovlivlina Římská republika novodobé 

politické myšlení. 

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA 

I přes formální nedostatky ještě výborně 

 

 

DATUM: 16. května 2015   PODPIS: 

 


